## Capitulum secundum.

I. 3. Aiam ignē esse:  
et se ipaz mouere (vt  
vult democrit⁹) in  
possibile est.

Onsiderādū est aut̄ primū de motu. Nā fortasse non solū falsum est substatiā aiae talē esse qualē ii dicūt: qui aiam id afferūt esse qđ seipm mouet aut mouer pōt: sed etiā unum id esse quoddam uidetur eorū que nequeunt esse: motū inquā ipsi iesse atq; cōpetere. / Nō necessariū igit̄ eē: id 1<sup>a</sup>. pbatio

omne moueri qđ mouet: olim iam diximus & pbauimus.

Bifariā dī aliquid moueri aut p se: aut aut p se mouet: p aliud asit id oē moueri dicim⁹: qđ est in eo qđ motu cieſ ut nauigātes; hi nāq; nō pinde atq; nauis mouent̄: hæc enī p se mouet̄: illi motu cien̄: quia sunt in eo qđ motu cieſ quod quidē ita esse patet in partib⁹: motus enim proprius pedū est ambulatio qua mouen̄ & hoies; tūc autē hisce motus non inest: ut patet in nauigantibus.

**C**um igit̄ id qđ mouet̄: ut diximus. Bifariā dicaſ moueri. Consideremus nunc oportet de aia: si per se moueaſ motusq; particeps sit. / Cū igitur quatuor sit motus. Latio. Alteratio. Accretio: atq; Decretio: aut istorū uno: aut pluribus aut oībus. ut patet mouebiſ. Quod si nō p accidēs moueaſ: natura sane mot⁹ in erit ipsi. At si hoc sit: locus etiā eidē idētidem cōpetet. Omnes enim iam dicti motus in loco sunt.

**C**Quod si substatiæ sit aiae seipm motu ciere: nō p accidēs inerit ipsi motui ut inest albedini aut tricubito. Mouen̄ enī & ipsa: uerum per accidens: quippe cum corpus id moueaſ

# De anima

tur cui res tales insunt. Quapropter & locus nullus ipso*re* est. At erit aī& sine cōtrouersia loc<sup>2</sup>; si natura mot<sup>2</sup> p̄ticeps ē.

*ibat* **C**Præterea si natura motu cietur; ui quoq; moueri potest; & si mouetur; & natura moueri potest. Eodē modo de quiete quoq; dicere possumus; in hoc enim natura res quiescere solet; in quod suapte natura mouetur. In hoc pari modo ui plane gescit; in quod ui pulsā mouetur. At qui motus erunt animæ uiolenti quietesstic. Neq; si fingere uolumus; assignare facile possumus. *V*At uero si sursum mouebitur; ignis; si deorsum terra hisce nāq; corporibus hi motus competunt; eadem est & de mediis corporibus ratio.

*ibat* **C**Præterea cū uideaſ aīa corpus mouere; rōni cōsentaneū est iis motib<sup>2</sup> ipsum mouere qbus & ipsa motief. Quod si id sit cōuertēdo uere quoq; dicere possum<sup>2</sup>; eo ipsam motu cieri quo mouet & corpus; at latiōe corpus mouet. Quare mutabit<sup>2</sup> & aīa pinde atq; corp<sup>2</sup>; & aut tota aut ptib<sup>2</sup> locū mutabit; qd si id fieri pōt; fieri quoq; pōt ut egressa rursus corpus igrediat<sup>2</sup>. Ex quo fiet ut aīaliū ea quæ mortē obierūt resurgāt.

*ibat* **C**At enī motū p accidēs ab alia quoq; mouebit<sup>2</sup>. Aīal enī uipelli pōt nō āt oportet cui<sup>2</sup> in substātia iest a seipso moueri. id ab alio motu cieri; nisi p accidēs quēadmodū neq; qd p se uel pp se bonū est id per aliud oportet aut ḡra cuiuspiā esse.

*ibat* **C**Animā autem si mouetur a sensibilibus maxime quispiā dicet moueri. *V*At uero si mouet se ipsa anima; & ipsa quoq; mouetur. Quare cum omnis motus exitus atq; remotio sit eius quod motu cietur; ea rōne qua motū subiit anima nimis ex substantia dimouetur & exit; nisi seipsam per accidēs moueat; at motus ut inquiunt substantiæ est ipsius per se.

*vōde* **C**Quidā aut̄ asserūt aīam id corpus in quo est eodē manere in quo & ipsa mouet<sup>2</sup>. ut Demo. qui qdē pinde atq; philippus comicus dicit ille nāq; dedaltū ait ligneā uenerē cōfecisse quæ motu mouebat argēti uiui; qd in illā infundi & Demo. pari mō pilas indiuisibiles secū trahere corpus utrū atq; mouere dicit ex eo qa nunq; ipsæ gescit suapte natura desinatq; moueri. *V*Nos autē ipsum interrogabimus; si quietē etiam id ipsum faciat nunq;. Ad quonā pacto qteem faciet; difficile est dictu uel potius dicinō potest. *O*nō aut̄ aīa nō sic mouere ret,

Opio democriti as-  
serens speriles atho-  
mos sp agitare cor-  
p<sup>2</sup>; q; nūsq; nates sint  
manere. per sile dicit  
philippo Comedia  
rī scriptori. Dedaltū  
oliz lignicolā fenerē  
fecisse. que(i viui ar-  
gēto ifuso) se mota-

# Liber primus

uidet aīal ut ingunt ipsi; sed electione quadā intellectioneue.

Opio Platoni in Thimeo ppinq De mōrīto asserebat: animam. s. seipsam agitādo sīl mouere corp: q̄ corpi sit adiecta alligataq; nō vulgaris pfecto Platonis extitit imaginatio vt̄ in līra.

2. 2. Intellect⁹ magnitudo circularis mota corpori cōnexa (vt̄ vult Plato in Thimeo) eē nō pōt.

Eodē autē mō timēs ēt aīam corpus mouere dicit. Mouere enim ipsam ex eo censet atq; afferit corpus: q̄a mouet propterea qđ ad ipsum cōnexa est: opifex enim dicit ex ælementis ipsam iam constitutā: numerisq; distinctā sonoris: ut insitum sonoritatis atq; cōcentus habeat sensum: & uniuersum ferat cōsonis lationib⁹ rectitudinē coegit atq; flexit in circulum. Et cū unū in duos diuisisset circulos duobus in punctis cōiunctos: rursus: unū in septē orbes diuisit: qm̄ lationes ipsius cæli motiones sunt animæ quibus ipsa mouetur.

¶ Primū iḡt nō recte dicit aīam magnitudinē eē. ¶ Nam Platoni aīam uniuersi talē ipse uult esse: qualis est ea quæ mens & intellect⁹ uocat. Nō q̄lis est sensitua: nec q̄lis est ea q̄ est principiū cupiendi: q̄ppe cū harū mot⁹ nō sit ut patet cōuersio.

¶ Intellectus autē unus est & cōtinuus pinde ac intellectio. Intellectio uero est ipsius intellectus cōceptio. Sed hi nimisū unū hoc sunt: qđ alius deinceps post aliū est: uti' numerus: sed nō uti magnitudo. Quocirca nec intellectus hoc pacto cōtinuus est: sed aut partib⁹ p̄cēnit⁹ uacat aut nō est ut magnitudo cōtinuus. ¶ Atq; si magnitudo sit quonam pacto quā cunq; suarum intelliget partiū: siue illæ sint magnitudines: siue etiā puncta si hæc quoq; ptes appellare oporteat. Nam si punto puncta uero sunt ifinita: nunq; p̄trāsabit ut patet: in magnitudine səpi⁹ uel ifinites idē intelliget. At uide & semel intelligere posse. ¶ Qd̄ si sat ē quāuis ptiū tāgere. Quid Lauillam oportet aut orbe uersari aut oīno magnitudinē ipsum h̄re, remouet

¶ Quod si necesse est ip̄m intelligere toto tangentē circulo: quis est ipsarū partiū tactus. ¶ Præterea quonam pacto uel imparibili partibile uel imparibile partibili ipse intelliget. ¶ Necesse est at̄ intellectum esse circulū hunc. Intellectus nāq; motus intellectio est. Circuli uero cōuersio. Si iḡt intellectio cōuersio est: & circulus is intellectus erit pfecto cuius talis cōuersio intellectio est. Quid p̄terea semp intelliget. Oportet enim ip̄m aliqd intelligere semp q̄ppe cū cōuersio sit phennis atq; ppetua: nā cōstat intellectum rerum eaꝝ quæ cadunt sub actionē terminos esse ac fines. oēs. n. alicui⁹ sunt grā: cōtemplatiue quoq; rōnibus idēt idē aiantur. Et rōnū aliā diffi

1. pbatio  
pē partis.

2. pbatio  
pē partis.

3. pbatio  
pē partis.

1. pbatio  
2. pbatio

# De anima

nitionē aliā demōstrationē eē patet : demōstrationes aut & ex principio sunt & finē hñt quodāmō rōcinationē. aut cōclusionē. Quod si nō terminantur; at saltē nō ad principiū redeunt. Sed mediū extremūq; semp sumētes recta pficiscuntur. At cōuersio rursus ut patet ad principium redit atq; reflectitur; diffinitiones etiā finitae sunt oēs ac terminatae. ¶ Pratepartis. rea si s̄a pius eadē conuersio fit ; idem s̄a pius intelligere oportebit. ¶ Præterea intellectio quieti magis & statui : q̄ motu similis esse uidetur. Eodem modo & ipsa etiā ratiocinatio.

¶ At qui neq; beatū idest; qd' nō est facile sed uiolentum ut patet. Quod si motus non sit ipsius substātia; p̄ter naturā s̄a ne mouebit. ¶ Laboriosum est etiā cōiunctum esse cum corpore; neq; absolui ab eo posse; & insup maximopere fugiendum. Quippe cum melius sit intellectui nō esse cū corpore: quēadmodum & dici solet & complures plane consentiunt.

¶ Causa p̄terea qua cælū conuertit; non uidet ex dictis illis emergere. Neq;. n. aīæ substātia causa est cōuerſionis sed per accidens hoc modo mouet; neq; etiā corpus ; sed aīa corpori potius cā est motionis. ¶ At uero neq; dī ita melius eē; & tñ oportebat ideo deum aiam orbe uersari facere. Quia melius lauillare mouetur. est ipsi moueri q̄ stare; & hoc pacto moueri q̄ alio modo.

¶ Versū enim cū huiuscemodi cōsideratio magis aliis accōmodat sermonibꝫ; eā nunc omittamus. ¶ Illud autē absurdū euenire uidetur tam huic sententiæ q̄ etiā compluribus aliis quæ dicuntur de anima. Etenim coniungunt quidē animam cum corpore; ponuntq; ipsam in eo; & tamen nihil prorsus determinant: quā ob cām & quo modo sese habēte corpore.

¶ Quod tñ necessariū esse uidet. Nam ob p̄pinquitatē hoc quidē agit; illud patet & hoc rursus mouet. illud autē mouet. Quorum nihil sane quibusvis inter sese competit.

¶ At illi dicere quidē quale quid sit ipsa aīa enītūnū; de suscep̄tione uero corpore nihil p̄enitus dicunt atq; determinant: prinde q̄si fieri possit ut quæuis aīa sine ullo discrimine quod uis corpus ingrediat; ut p̄thagoricorꝫ fabulæ dicūt; aīantis enim cuiusq; propriā speciē hñt formāq; uidet; p̄inde igitur dicunt atq; si q̄spīā artē fabrilē fistulas ingredi dicat. Etenim ars quidē instrumētis. Anima uero corpore utatur oportet:

¶ Pythagoricorū 3 fabule quālibet aiam in q̄dlibet corpꝫ igrē dī singunt.

# Liber primus

uidetur enim unumquodq; ppriā habere speciē & formā.

3<sup>a</sup>. q. **E**sia non est (vt) **C**est aut & alia quædā opinio de aīa tradita probabilis qui antīq; senserūt) har- dem cōpluribus & nulla earū iferior quæ de ipsa dicunt. Re- monia.

probata tñ & hisce rōnibus: quæ in cōmunibus sermonibus fiunt. Animam enim harmoniā quandā inquiunt esse; har- moniam nāq; temperamentem esse compositionemq; con- trariorum dicunt & corpus ex contrariis compositum esse.

**C**Verū enim harmonia quidē ratio quædam eoꝝ est quæ 1<sup>a</sup>. p. sunt permixta: uel etiā cōpositio. Anima aut neutrū istoꝝ esse potest ut patet. **P**raterea harmoniæ non est mouere; 2<sup>a</sup>. p. animæ autem id omnes maxime tribuunt.

**C**Accommodatius autē harmonia de sanitatæ atq; omnino 3<sup>a</sup>. p. de uirtutibus corporis: q̄ de anima dici potest; atq; manife- stissimū id erit profecto: si quispiam operationes atq; affe- ctus animæ in aliquam harmoniam reducere enitatur; acco- modare nāq; perdifficile est.

**C**Praterea in duo respicientes harmoniā dicere consueui- 4<sup>a</sup>. p. mus: & propriissimæ qdem eoꝝ magnitudinum cōpositio- nem quæ motū habet positionēue: cum adeo sunt cōiunctæ ut nihil eiusdem generis inter se suscipere possint. Hinc au- tem & rerum rōnem mixtarum. At neutro profecto modo cōsentaneū est rōni: harmoniā aīam appellare: atq; partium corporis: cōpositio facilis est admodū inq̄sitionis: cōplures nāq; cōpositiones sunt ut patet & uariæ partiū: cuius igitur aut quonam pacto: itellectum autem etiam sensituum aut appetitiuum compositionem esse putare oportet.

**C**Sil' absurdū est sane mixtionis quoꝝ rōnē aīam eē puta s<sup>a</sup>. p. re. Nō.n. ælemētoꝝ mixtio rōnē habet eādē in carne & osse cæterisq; corporis ptib<sup>2</sup>. Fient igit ut cōplures hēat aīas per totūq; corpus: si p̄tē qdē uniuersæ corporis & ælemētis cō- stēt p̄mixtis: rō uero mixtiōis harmonia sit ut inquit aīaq;

Opio Empedoclis

idē ferme sentientis quāq;: nāq; partiū aliq; rōne dicit esse cōfectā. Vtrū igit ipsa nīēs cō- ratio sit aīa: an potius sit aliquid aliud aīa: & ipsiis mēbris ad- Empe- ueniat. **P**raterea utrū cuiusuis mixtionis sine ullo discrimi- 2<sup>m</sup>. i. ḥn ne causa sit ipsa concordia: an eius quæ rōne conficitur. **E**t Empe- hēc utrum sit ipsa anima: an aliquid diuersum a ratione, 3<sup>m</sup>. i. cō- nīēs cō- Empe.

# De anima

**C**Hæc igit tales dubitationes habere uidentur. **V**erū si anima Opie; Empedo diuersum a mixtione sit uti diximus; cur una cum ratione caro esse probabile ostendit nis & cæterarū etiā animatum partium tollitur. **I**n super si non una primum, queq; partium animam habeat; si non sit anima ratio mixtionis; scđo, quid est quod decadente corrumpitur anima.

**C**Ex his igitur quæ dicta sunt patet animam nec animam nec har-  
moniam esse posse; nec orbe uersari; per accidēstū ut diximus  
moueri potest & seipsum mouere; mouetur namq; corpus in  
quo est; mouetur autem ut patet ab anima; alio uero modo fieri  
nequit ut ipsa moueat motu ad locum accommodato.

**C**At enim rectius de hac ipsa quispiā ad talia respiciens du-  
bitabit; putabitq; ipsam moueri. Dolere namq; dicimus animam  
gaudere confidere timere insuper irasci sentire ratiocinari;  
quæ quidē omnia motus esse uidentur. Quapropter ipsam  
quispiam existimabit moueri.

**C**Verum id non necessarium est. Nam & si q; maximē dole  
re uel gaudere uel ratiocinari motus sunt uel potius moue-  
ri; tamen ipsum moueri ab anima est; Irasci namq; aut timere  
est hoc modo moueri cor. Ratiocinari autem aut tale forsitan  
est; aut etiam aliud. Atq; quædam istorum fiunt; cum ali  
qua latrone mouentur; quædam cum aliqua alteratur. Quæ  
nam uero sint illa & quo modo fiunt; alia ratio est.

**C**Dicere autem animam irasci uel timere simile atq; si qui  
spiam animam texere dicat uel ædificare. Nam melius est  
fortasse dicere non animam; sed hominem anima misereri;  
uel discere uel ratiocinari. **I**ldq; non quia motus in illa sit.  
sed quia nonnunq; quidem usq; ad illam; nonnunq; uero ab  
illa; ueluti sensus quidem ex hisce; recordatio autem ab illa  
ad eos motus uel status quisint in ipsoq; sensum instrumentis.

**C**Intellectus autem aduenire uidentur; & substantia quæ  
datu esse ac non corrumpi. Nam ab ea maxime quæ in senectute  
fit obfuscatione corrumperetur. Nunc autem perinde  
fit atq; in sensuum instrumentis. Etenim si senex talē accepere  
rit oculum uideret sicut & iuuenis. Quare senectus non quia  
anima quicq; est passa; sed quia id in quo est aliquid passum  
est; quemadmodum in ebrietatibus & in morbis fieri solet.

**C**Et ipsum igit intelligere accōplari marcescit; quia aliud

4.3. nō q; animam  
gaudere. tristari con-  
fidere. timere. mitte-  
scere. irasci. sentire &  
intelligere. dicē con-  
suetudinethraxim⁹

# Liber primus

## Epilogus

s<sup>a</sup>. d. Neq; aīaz nūm  
eī seipm mouētem  
recte a Xenocrate as-  
sertū lēntiēdum est.

quoddā itus corrumpit: ipm autē passione uacat: ratiocina-  
ri uero & amare aut odire nō sunt illius affectus; sed huiuscē  
qd̄ habet illud ea rōne qua illud habet. Quapropter & hoc  
corrupto: nec recordat: nec amat: nō, n. illi<sup>r</sup> sed ipsi<sup>r</sup> cōis qd̄  
qd̄ perit. Intellect<sup>r</sup> at diuinū qd̄ est fortasse: passioneq; ua-  
cat. ¶ Esse igit̄ possiblē moueri aīam pspicuū iam ex dictis  
euālit: qd̄ tī oīno nō motu cīēt patet nec a seip̄a motucieri.

**C**at qui numerum aīam esse dicere seipm motu cīentem  
multo longius q̄ ea quæ dicta sunt a rōne distare uideſ. Nā  
iis qui id afferunt. ea primum ipossibilia quæ emergunt ex  
motu: deinde ppriā quædā ex eo quia dicunt ipsam nume-  
rum esse eueniunt. ¶ Quo nāq; modo unitatē moueri itel- 1<sup>a</sup>. pba  
ligere oportet: & a quo & quonā pacto. Cū i partibilis sit &  
nullā hēat dīiā: si. n. motiuā sit atq; mobilis diuersa esse oīz.

**C**Præterea cum lineā quidē motione supficiem facere di- 2<sup>a</sup>. pba  
cant: punctū autē lineā: unitatum etiā motus erunt cōtinuo  
linæ. Punctū enim unitas est positionē hñs. atq; numerus  
aīae īam alicubi est positionēq; habet. ¶ Præterea si quis a nu- 3<sup>a</sup>. pba  
mero numerum uel unitatem abstulerit: aliis relinquitur  
numerus: atq; plantæ multaq; animalium uiuunt diuisa: &  
eandem animam specie uidentur habere.

**C**at qui nihil referre uidebit̄ unitates dicant̄ an corpuscu- 4<sup>a</sup>. pba  
la parua. Etenim si puncta fiant ex democriti pilulis: modo  
maneat quātitas erit in ipsis aliud quidē qd̄ mouet: aliud at  
qd̄ mouet: sicut in magnitudine: nō enim quia magnitudi-  
ne differunt aut paruitate id quod dictū est accidit: sed quia  
sueunt quantitatē. Quocirca necesse est aliquid esse: qd̄ ipsas  
unitates mouebit: qd̄ n̄ id qd̄ in aīali mouet aīa est: & id qd̄  
in numero est aīa mouet: quare aīa non est id quod mouet  
atq; mouetur: sed id quod mouet duntaxat.

**C**at uero qui fieri pōt: ut hæc unitas sit: oportet enī ipsius 5<sup>a</sup>. pbat  
ad cæteras aliquā differētiā esse. At unici puncti quænā pter  
positionē esse differentia pōt: si igit̄ unitates punctaue quæ  
sunt in corpore diuersa sunt ab unitatibus aīae atq; punctis  
erunt ipsæ unitates in eodē pfecto loco: punctū. n. aīae locū  
occupabit corporis puncti atq; qd̄ obstat ac prohibebit: ut si  
duo puncta sunt simul in eodē loco & plura sint duob<sup>r</sup> ac in

## De anima

finita: quorum enī locus īdiuīsibilis est; & ipsa īdiuīsibilia sunt.

**C**Sunt uero ea puncta quae sint in corpore sint ipse numerus aīā: uel si numerus q̄ ex punctis cōstat quae sunt in corpore sit ipsa aīā: cur non oīā corpora aīā habent. nā in cunctis p̄batio puncta esse uidentur; & etiam īfinita. **I**n super qui fieri potest ut separentur a corporibus ipsa puncta si quidem lineaē non diuiduuntur in puncta.

**C**Fit aut ut diximus ut partim idē iū dicant qđ illi: quicorū 6<sup>a</sup>. **E**lia non est in p̄pus quoddā subtiliū partiū aīā esse dixerūt: partim p̄priū corporea eo (q̄ uo exī ipsos comite ē absurdum: corpus ab aīā pīnde moueri pīnde stimāt) modo: q̄ sit atq̄ Democritus asserebat. **N**am cum aīā sit in oīā corpore ex corpore, & qđem subtilissimo qđ in sentiēte necesse est in eodē duo corpora esse. si aīā corpus aliā qđ eē ponat: & horū ēt sūnia: qui aīā numeīā esse censent: fit ut uno punto multa sint pūcta: aut oēs hēant aīā: si nō numer⁹ q̄s q̄ alii atq̄ diuersus a pūctis ipsi⁹ corporis supueniat.

**C**Fit ēt ut aīal a numero pīnde moueat: atq̄ Democritum diximus idipsum moueri censere: quid enim interest paruae pilae dicantur: an unitates magnae uel unitas omnino, quae agitantur motu: utro nāq̄ modo necesse est ipsas ex eo mouere animal: quia ipsae motu cidentur.

**C**His igit̄ q̄ motū ac numerū in assignāda aīā coniunxerūt hæc q̄ dicta sunt absurdā & alia huiuscmodi multa euenisit. Est enim īpossibile nō solū diffinitionē aīā talem eē: sed etiā accidēs. Quod quidē patet: si q̄s ex hac rōne opationes atq̄ affectus animæ conabitur assignare: cognitiones inquā sus uoluptates dolores & cætera istiusmodi: nam ut prius diximus: neq̄ uaticinari ex ipsis facile possumus.

**C**Tribus aut̄ traditis modis q̄bus antiqui diffiniunt aīā: Continuat se ad se duos iam reprobauimus & quas habet utraq̄ sūnia dubitatio quentia. nes cōtrarietatesq̄ p̄cēne diximus: & ea inquā quae maxime motiuū ipsam esse ex eo ponit, q̄a seipsam mouet. Et ea quae corpus ipsam subtilissimārā partiū: aut magis q̄ cæterāicorporeū eē censem. **R**estat igit̄ tertī⁹ modus atq̄ sūnia q̄ ipsam asserit ex ælemētis: constare; quā qđē deinceps cōsideremus 7<sup>a</sup>. **N**on est opus oportet: atq̄ patet ob hoc ex ælemētis aīā cōstare quosdā dixisse: ut sentiat ea quae sunt: & rerum unāquāq̄ cognoscat. **A**thanc sūniā multa p̄fecto comitant absurdā: atq̄ eōrā scat.